ПРОТОКОЛ

13.08.2015г.                                      с. Итум-Кали                                           № _08_

совещания работников ЦБС

Итум-Калинского муниципального района

Председатель — Х. М. Амаева

Секретарь — М. Х. Батукаева

Присутствовали:

 Ш.М. Исмаилов – начальник ОК;

 Х. М.  Амаева – директор   ЦБС;
 М.В. Таймусханова – главный библиотекарь районной библиотеки;

 М. К. Гацаева  – заведующая отделом комплектования районной библиотеки;

 М.Х. Батукаева – заведующая МБО РБ;

 Заведующие сельских библиотек – филиалов ЦБС Итум-Калинского

муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах выездной проверки материально-технической базы и

библиографической работы в филиалах ЦБС.

2.    О видах и социальных функциях библиотек.

3.  О выборе мероприятий ко Дню Государственного флага и Дню рождения

Первого Президента Чеченской Республики.

По первому вопросу – Итоги выездной проверки материально-технической

базы и библиографической работы в филиалах ЦБС – слушали начальника

Отдела Культуры Итум-Калинского муниципального района  Ш. Исмаилова: «В

ходе выездной проверки выявлено, что в сельских библиотеках-филиалах:

 требуется улучшение работы по расстановке библиотечного фонда согласно

библиотечно-библиографической классификации (ББК);

 не налажена система регистрации и обслуживания читателей (отсутствуют

формуляры, ящик для формуляров, ЭК-электронный каталог, картотеки,

дневник работы библиотеки);

 необходима разработка нормативных и регламентирующих работу

библиотеки документов, цифровых отчетов, отчетов по реализации ЕКДНВ,

отчетов по основной деятельности;

 в библиотеке отсутствует наглядная работа.
Выведенные нарушения требуют немедленного разрешения».

        Далее – обсуждение отчета о состоянии сельских библиотек-филиалов

Итум-Калинского муниципального района на 03.08.2015г. (справка
прилагается).

(Предложений, дополнений со стороны присутствовавших не последовало)

По второму вопросу – Виды и социальные функции библиотек -  слушали

заведующую МБО районной библиотеки Итум-Калинского муниципального

района – Батукаеву Мату: «Библиотека – информационное, культурное,

образовательное учреждение, располагающее организованным фондом

тиражированных документов; предоставляющее их во временное пользование

физическим и юридическим лицам.

              Библиотеки бывают двух основных видов:

- общедоступными (публичными),  которые предоставляют возможность

пользования ее фондом и услугами юридическим лицам независимо от их

организационно-правовых форм собственности и гражданами без ограничений

по уровню образования, специальности, отношению к религии;
- специализированными, предусматривающими особый порядок доступа к их

фондам и иные ограничения.

Социальные функции библиотек:

- восстановление трудовых ресурсов общества через освоение части свободного

времени населения, предназначенного для отдыха и удовлетворения

культурных интересов посетителей библиотек;

- поддержка системы первоначального образования и переобучения населения;

- социальная адаптация населения через организацию доступа к социально

значимой; информации;

- формирование информационных ресурсов общества посредством

библиографической обработки поступлений в библиотечные фонды и

информационно-библиографической деятельности;

-содействие профессиональному росту трудоспособного населения;

- информационное обеспечение процессов принятия решений в жизненно
важных для населения сферах деятельности;

- формирование культуры».

(Предложений, дополнений со стороны присутствовавших не последовало)

       По третьему вопросу – Выбор мероприятий ко Дню Государственного

флага и Дня рождения Первого Президента Чеченской Республики – выступила

Директор Централизованной библиотечной системы Амаева Х.М. с

предложением провести литературные вечера и экспонирование книжных

выставок в честь данных знаменательных и праздничных дат (Планы

прилагаются).

(Сторона присутствовавших поддержала проведение данных мероприятий)

        РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Ш.М. Исмаилова и незамедлительно

разрешить выведенные нарушения.

2.  Принять к сведению информацию о  видах и социальных функциях

библиотек.

3. Принять к сведению выступление Директора ЦБС с предложением провести

литературные вечера и экспонирование книжных выставок в честь Дня

Государственного флага и Дня рождения Первого Президента Чеченской

Республики, Героя России А-Х. Кадырова.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

1.  Справка-информация о состоянии сельских библиотек-филиалов

     Итум-Калинского муниципального района на 03.08.2015г. – 1 экз., 4 л.

1. Полный текст доклада: «Виды и социальные функции библиотек» – 1 экз., 1 л.
2. План мероприятий ко Дню Государственного флага России– 1 экз., 1 л.

3. План мероприятий ко Дню рождения А.Х. Кадырова – Первого Президента ЧР –

1 экз., 1 л.

Председатель                                   ____________________          Х. М. Амаева

                      (подпись)

Секретарь                                       ____________________         М.Х. Батукаева

                     (подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Справка-информация
о состоянии сельских библиотек-филиалов

Итум-Калинского муниципального района

на 03.08.2015г.

№

п/п

Наименование

сельской библиотеки

Дата и

время

Общая информация  Замечания по

проверке

1.  Сельская библиотека

Ушкалойского

сельского поселения

03.08.2015г.

10:15

Сельская библиотека

Ушкалойского

сельского поселения

расположена в здании

Администрации

Ушкалойского

сельского поселения

по адресу:  с.

Ушкалой. На момент

приезда комиссии

библиотека работает

(открыта),

руководитель филиала
на своем рабочем

месте.

- требуется

улучшение работы

по расстановке

библиотечного

фонда согласно

библиотечно-

библиографической

классификации

(ББК);

- не налажена

система регистрации

и обслуживания

читателей
(отсутствуют

формуляры, ящик

для формуляров, ЭК-

электронный

каталог, картотеки,

дневник работы

библиотеки);

- необходима

разработка

нормативных и

регламентирующих

работу библиотеки

документов,

цифровых отчетов,

отчетов по
реализации ЕКДНВ,

отчетов по основной

деятельности;

- в библиотеке

отсутствует

наглядная работа.

2.  Сельская библиотека

Зумсойского

сельского поселения

03.08.2015г.

10:15

Сельская библиотека

Зумсойского

сельского поселения

расположена в здании

Администрации

Ушкалойского

сельского поселения

по адресу:  с. Ушкалой

На момент приезда

комиссии

отсутствует

руководитель

учреждения, в связи

с этим документация

и расстановка

библиотечного

фонда не проверены.

3.  Сельская библиотека

Гучум-Калинского

сельского поселения

03.08.2015г.

11:00

Сельская библиотека

Гучум-Калинского

сельского поселения

расположена в здании

Администрации

Гучум-Калинского

сельского поселения

по адресу:  с. Гучум-

Кали. На момент

приезда комиссии

библиотека работает

(открыта),
руководитель филиала

на своем рабочем

месте.

    В библиотеке, в

полной мере,

налажена работа по

расстановке

библиотечного фонда,

- ведется Дневник

библиотеки и журнал

регистрации

читателей,

продолжается работа

над ЭК- электронным
каталогом,

  - имеются

заполненные

формуляры.

- Библиотека

обеспечена одним

персональным

компьютером,

принтером.

- Наглядная работа

(стенды по ЕКДНВ,

«Информация», «Из

- требуется

улучшение работы

по заполнению

книжных

формуляров,

созданию картотек и

расстановке

формуляров по

алфавитному

порядку;

- необходимо

наклеить на книги
библиотеки

контрольные листы и

специальные

кармашки для

книжных

формуляров

правил пользования»)

в удовлетворительном

состоянии,

- регламентирующие и

нормативные

документы, отчеты по

основной

деятельности, отчеты

по реализации ЕКДНВ

– имеются.

4.  Сельская библиотека

Гухойского

сельского поселения

03.08.2015г.

11:40

Сельская библиотека

Гухойского сельского

поселения

расположена в здании

Администрации

Гухойского сельского

поселения по адресу:

с. Гухой. На момент

приезда комиссии

библиотека работает

(открыта),
руководитель филиала

на своем рабочем

месте.

- требуется

улучшение работы

по заполнению

книжных

формуляров,

созданию картотек и

расстановке

формуляров по

алфавитному

порядку;

- необходимо
наклеить на книги

библиотеки

контрольные листы и

специальные

кармашки для

книжных

формуляров

5.  Сельская библиотека

Кокадойского
сельского поселения

03.08.2015г.

12:18

Сельская библиотека

Кокадойского
сельского поселения

расположена в старом

здании  МБОУ «ООШ

с. Кокадой» по адресу:

с.Кокадой. На момент

приезда комиссии

библиотека работает

(открыта),

руководитель филиала

на своем рабочем

месте.

- требуется

улучшение работы
по расстановке

библиотечного

фонда согласно

библиотечно-

библиографической

классификации

(ББК);

- по заполнению

книжных

формуляров,

созданию картотек и

расстановке

формуляров по

алфавитному

порядку;
- необходимо

наклеить на книги

библиотеки

контрольные листы и

специальные

кармашки для

книжных

формуляров

6.  Сельская библиотека
Ведучинского

сельского поселения

03.08.2015г.

Сельская библиотека
Ведучинского

сельского поселения

расположена в здании

Учительского дома по

адресу:  с. Ведучи. На

момент приезда

комиссии библиотека

работает (открыта),

руководитель филиала

на своем рабочем

месте.

- требуется
улучшение работы

по заполнению

книжных

формуляров,

созданию картотек и

расстановке

формуляров по

алфавитному

порядку;

- необходимо

наклеить на книги

библиотеки

контрольные листы и

специальные
кармашки для

книжных

формуляров;

- не определена зона

читателей

(отсутствуют

столы/парты и стулья

для читателей);

- требуется ремонт

лестницы при входе

в библиотеку

7.  Сельская библиотека

Тазбичинского

сельского поселения

03.08.2015г.

Сельская библиотека

Тазбичинского

сельского поселения

расположена в здании,

расположенном на

территории МБОУ

«СОШ с. Тазбичи им.

Г.Х.Юсупова» по

адресу: с. Тазбичи, ул.

Школьная, 1а

На момент приезда

комиссии

библиотека закрыта,

на своем рабочем

месте отсутствует

руководитель

учреждения. В связи

с этим документация

и расстановка

библиотечного

фонда не проверены

8.  Сельская библиотека

Бугаройского

сельского поселения

03.08.2015г.

Сельская библиотека

Бугаройского

сельского поселения

расположена в здании

СОШ с. Бугарой

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Доклад: «Виды и социальные функции библиотек»

Исполнитель: М.Х.Батукаева – зав. МБО

        Библиотека – информационное, культурное, образовательное учреждение,

располагающее организованным фондом тиражированных документов;

предоставляющее их во временное пользование физическим и юридическим лицам.

              Библиотеки бывают двух основных видов:

- общедоступными (публичными), которые предоставляют возможность

пользования ее фондом и услугами юридическим лицам независимо от их

организационно-правовых форм собственности и гражданами без ограничений по

уровню образования, специальности, отношению к религии;

- специализированными, предусматривающими особый порядок доступа к их

фондам и иные ограничения.
        Большинство библиотек в России являются общедоступными.

Библиотека может быть самостоятельным учреждением или структурным

подразделением предприятия, учреждения, организации.

        Государственные и муниципальные библиотеки, централизованные

библиотечные системы получают статус юридического лица с момента их

регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.

Статус других библиотек определяется их учредителями.

Библиотеки обслуживают пользователей библиотек в соответствии со своими

уставами, правилами пользования библиотеками и действующим

законодательством.

Не допускается государственная или иная цензура, ограничивающая право

пользователей библиотек на свободный доступ к библиотечным фондам, а также

использование сведений о пользователях библиотек, читательских запросах, за

исключением случаев, когда эти сведения используются для научных целей и
организации библиотечного обслуживания.

Социальные функции библиотек:

- восстановление трудовых ресурсов общества через освоение части свободного

времени населения, предназначенного для отдыха и удовлетворения культурных

интересов посетителей библиотек;

- поддержка системы первоначального образования и переобучения населения;

- социальная адаптация населения через организацию доступа к социально

значимой информации;

- формирование информационных ресурсов общества посредством

библиографической обработки поступлений в библиотечные фонды и

информационно-библиографической деятельности;

-содействие профессиональному росту трудоспособного населения;

- информационное обеспечение процессов принятия решений в жизненно важных

для населения сферах деятельности;

- формирование культуры.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

«Утвержден»

                                                                                     Директором МКУ «ЦБС

                                                                                                           Итум-Калинского
муниципального  района»

                                                                                                  «___»______________2015г.

План мероприятий, посвященных празднованию
Дня Государственного флага РФ

№

п/п

Форма мероприятия Наименование

мероприятия

       Дата

проведения

Ответственный

1.  Выставка  «Государственная

символика»

20.08. Таймусханова

М.В.- главный

библиотекарь

Районной

библиотеки

2. Буклет

«День

Государственного

флага РФ»

11-21.08.

(разработка,

распечатка в

РА)

Батукаева М.Х.-

методист

Районной

библиотеки

3. Электронная

презентация

«История

праздника – День

Государственного

флага России»

18.08. Таймусханова

М.В.- главный

библиотекарь

Районной

библиотеки

ПРИЛОЖЕНИЕ №4

«Утвержден»

                                                                                     Директором МКУ «ЦБС

                                                                                                           Итум-Калинского
муниципального  района»

                                                                                                  «___»______________2015г.

План мероприятий, посвященных

празднованию Дня рождения
Первого Президента Чеченской Республики А-Х. Кадырова

№

п/п

Форма мероприятия Наименование

мероприятия

       Дата

проведения

Ответственный

2.  Выставка  «Первый

Президент
Чеченской

Республики»

27.07.-23.08. Касумова Х.С. –

Зав. отдела
обслуживания

читателей

Районной

библиотеки

2. Буклет

«Первый

Президент

Чеченской

Республики:

жизнь и
деятельность»

15-18.08.

Батукаева М.Х.-

методист

Районной

библиотеки

3. Литературный вечер

 «Ахмат-Хаджи

Кадыров –

человек,

возродивший

культуру

Чеченской

Республики»

15-18.08. Таймусханова

М.В.- главный

библиотекарь

Районной

библиотеки